



73, boulevard Haussmann - 75008 Paris
Tél. : 01 42 25 70 00 - Fax : 01 42 25 07 70
E-mail : gifec@gifec.fr
Site : www.gifec.fr

ACTED

33, Rue Godot de Mauroy
75009 PARIS

**RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008**

ACTED

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association **ACTED** tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre bureau. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. J'estime que mes contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9, 1° alinéa du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

Les principes comptables retenus par votre association ne donnent pas lieu à plusieurs interprétations ou options possibles, y compris dans leurs modalités d'application, pour ce qui concerne les éléments significatifs du bilan et du compte de résultat ;

Il n'existe pas d'événement ou de décision intervenu au cours de l'exercice dont l'incidence sur les comptes ou la compréhension que pourrait en avoir un lecteur m'est apparue importante ;

Ces observations s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont contribué à la formation de mon opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 2 juin 2009

**Pour Gifec,
Serge ANOUCHIAN
Commissaire aux comptes**

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "S. Anouchian", written over the printed name.

ASSOCIATION ACTED

Organisation non gouvernementale

ASSOCIATION LOI 1901

33, rue Godot de Mauroy
75009 PARIS

Préfecture de Paris N° 95/9240- 122.896P

COMPTES ANNUELS AU

31 décembre 2008

PLAQUETTE

COMPTES ANNUELS

BILAN

COMPTE DE RESULTAT

ANNEXES

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		Exercice : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

En Euro

BILAN ACTIF	Brut 2008	Amortissements 2008	Net 2008	Exercice N-1 2007
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	56 983	53 479	3 504	
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	56 983	53 479	3 504	
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 350 316	1 077 481	272 834	46 804
Terrain				
Construction et agencements de construction	31 086	28 543	2 543	4 210
Installations techniques, matériels et outillages spécialisés				
Autres matériels techniques	21 703	21 599	104	261
Matériel de transport	1 228 397	966 174	262 223	27 009
Matériel de bureau et informatique	55 484	49 300	6 184	13 056
Mobilier de bureau	13 647	11 866	1 781	2 268
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	3 843 812		3 843 812	1 902 783
Titres de participation	725 401		725 401	651 011
Créances rattachées à des participation				
Autres titres immobilisés	3 019		3 019	3 019
Prêts	2 709 299		2 709 299	1 031 672
Dépôts et cautionnement	406 093		406 093	217 080
Autres immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	5 251 111	1 130 960	4 120 151	1 949 587
Comptes de liaison sur la gestion propre				
Comptes de liaison sur le siège des ét de gestion contrôlée				
Comptes de liaison sur les établissements de gestion contrôlée				
Comptes de liaison sur les retraitements de la gestion contrôlée				
COMPTES DE LIAISON DEBITEURS				
STOCKS				
Matières premières, fournitures et autres approvisionnements				
En cours de production				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
AVANCES ET ACP TES VERSES SUR COMMANDES				6 351
CREANCES	32 399 944		32 399 944	25 598 461
Redevables, usagers et comptes rattachés	30 954 872		30 954 872	23 349 919
Autres créances	1 445 072		1 445 072	2 248 542
TRESORERIE	7 922 331		7 922 331	4 431 386
Valeurs mobilières de placement				
Banques	7 059 131		7 059 131	3 726 682
Caisses	863 200		863 200	704 704
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	22 444		22 444	20 849
ACTIF CIRCULANT	40 344 718		40 344 718	30 057 046
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Ecart de conversion actif				
TOTAL ACTIF	45 595 829	1 130 960	44 464 869	32 006 633

COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008
AU : 31-12-2008

ASSOCIATION ACTED

N N-1
Exercice : 2008 2007
Durée : 12 mois 12 mois

En Euro

BILAN PASSIF	Exercice N 2008	Exercice N-1 2007
FONDS ASSOCIATIFS	981 938	830 866
Fonds associatifs sans droits de reprise	622 673	712 960
Subventions d'investissement sans condition d'octroi	331 066	331 066
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Autres réserves		
Report à nouveau des résultats de gestion propre		
Résultat de gestion propre	28 198	-213 161
Subventions d'investissements sur biens renouvelables		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS	2 018 138	1 864 693
Fonds associatifs avec droits de reprise	1 988 474	1 830 596
Subventions d'investissement avec conditions d'octroi		
Ecarts de réévaluation		
Ecarts de conversion sur comptes d'emploi	78 633	-192 816
Réserves destinées à l'investissement		
Résultats en instance de validation d'affectation par les financeurs		
Report à nouveau des résultats des retraitements		
Résultat des comptes administratifs		
Résultat micro et agro crédit	-48 970	226 913
Subventions d'investissements sur biens non renouvelables		
Différences sur réalisation de biens		
Provisions pour travaux et grosses réparations		
Autres provisions réglementées		
FONDS PROPRES	3 000 075	2 695 559
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Comptes de liaison sur la gestion propre		
Comptes de liaison sur le siège des états de gestion contrôlée		
Comptes de liaison sur les établissements de gestion contrôlée		
Comptes de liaison sur les retraitements de la gestion contrôlée		
COMPTES DE LIAISON CREDITEURS		
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	8 810 642	8 872 009
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES	8 810 642	8 872 009
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		1 551 659
Emprunts et dettes financières divers	1 643 570	1 645 493
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		1 497 965
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	611 097	413 098
Dettes fiscales et sociales	1 183 672	993 517
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	91 911	421 090
Produits constatés d'avance	29 123 901	13 916 244
DETTE	32 654 152	20 439 065
Ecart de conversion passif		
TOTAL PASSIF	44 464 869	32 006 633

ASSOCIATION ACTED			N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008			Exercice : 2008	2007
AU : 31-12-2008			Durée : 12 mois	12 mois

En Euro

COMPTES DE RESULTAT Charges	Exercice N 2008	Exercice N-1 2007	COMPTES DE RESULTAT Produits	Exercice N 2008	Exercice N-1 2007
ACHATS	19 141 819	15 292 026	PRODUITS DE L'ACTIVITE PRINCIPALE	40 518 550	32 119 963
Marchandises			Produits du budget principal	40 212 728	32 000 167
Var. stocks march. et mat. Prem.			Autres produits des établissements		
Matières 1ères, fournitures et autres appro.	19 141 819	15 292 026	Produits des activités annexes	176 080	75 003
Var. stocks matières 1ères, fournitures et appro.			Ventes de marchandises		
SERVICES EXTERIEURS	3 242 622	3 172 438	Production vendue de biens	20 387	9 371
Sous-traitance			Production vendue de services	106 462	32 644
Redevances de crédit bail			Dons	2 752	2 559
Locations immobilières et charges locatives	1 168 188	1 007 181	Legs et donations		
Locations mobilières	1 082 744	1 379 483	Cotisations	140	220
Entretien et réparation : Immeubles	330 025	219 990	AUTRES PRODUITS	8 635 022	7 266 322
Entretien et réparation : Autres	557 624	449 175	Production stockées		
Assurances	93 730	95 925	Production immobilisées		
Services extérieurs divers	10 311	20 685	Subvention d'exploitation		
AUTRES SERVICES EXTERIEURS	2 835 713	2 498 541	Reprises sur amortissements		
Personnel extérieur			Reprises sur provisions		24 779
Honoraires	523 797	448 777	Reprise sur fonds dédiés	8 419 420	7 153 623
Communication et relations publiques	83 793	71 461	Transferts de charges d'exploitation	43 506	14 056
Frais de transport	376 760	272 203	Autres produits	172 096	73 864
Déplacements, missions et réceptions	1 091 307	1 054 180			
P.t.t.	533 397	460 755			
Services bancaires et assimilés	150 894	144 786			
Autres services extérieurs	75 765	46 379			
IMPOTS ET TAXES	155 651	142 810			
Impôts et taxes sur rémunération	125 664	94 184			
Autres impôts et taxes	29 987	48 626			
REMUNERATIONS DU PERSONNEL	11 643 914	9 765 459			
Personnel non médical inscrit au tab. des effectifs					
Personnel médical inscrit au tab. des effectifs					
Personnel autre	11 643 914	9 765 459			
CHARGES SOCIALES	3 110 544	2 610 617			
Charges de sécurité sociale et de prévoyance	2 834 844	2 345 541			
Autres charges sociales	51 800	46 770			
Autres charges de personnel	223 900	218 306			
AUT. CHARGES DE GEST° COURANTE	29 712	75 912			
Pertes sur créances irrécouvrables		16 835			
Subventions accordées		63			
Autres charges	29 712	59 014			
DOTATIONS D'EXPLOITATION	8 781 758	5 701 024			
Amortissements et provisions des immobilisations	164 108	98 838			
Amortissements des charges à répartir					
Provisions pour risques et charges					
Provisions sur actifs circulants					
Engagements à réaliser sur ressources affectées	8 617 650	5 602 186			
Total des charges d'exploitation	48 941 734	39 258 828	Total des produits d'exploitation	49 153 572	39 386 285
			EXCEDENT D'EXPLOITATION	211 838	127 457

ASSOCIATION ACTED			N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008			Exercice : 2008	2007
AU : 31-12-2008			Durée : 12 mois	12 mois

En Euro

COMPTES DE RESULTAT Charges	Exercice N 2008	Exercice N-1 2007	COMPTES DE RESULTAT Produits	Exercice N 2008	Exercice N-1 2007
Frais de siège	1 974 915	1 792 243			
Bénéfices attribués ou pertes transférées			Pertes supportées ou bénéfices transférés	1 974 915	1 792 243
Intérêts d'emprunt		128 656	Produits des participations et immo. financières	44 394	35 666
Frais bancaires	156 966	10 077	Produits bancaires et autres produits financiers	69 590	53 686
Dotations financières aux amort. et prov.			Reprises financières sur amort. et prov.		
Pertes sur cession de V.m.p. et de change	22 259	56 116	Produits sur cession de V.m.p. et de change	30 750	6 103
Total des charges financières	179 225	194 849	Total des produits financiers	144 735	95 454
DEFICIT FINANCIER	34 490	99 394			
			EXCEDENT COURANT DE FONCTIONNEMENT	177 347	28 063
Charges exceptionnelles sur opérat° de gestion	285 835	149 144	Produits exceptionnels sur opérat° de gestion	80 633	129 533
Charges exceptionnelles sur opérat° en capital			Produits exceptionnels sur opérat° en capital	7 083	5 300
Reprise des déficits antérieurs			Reprise des excédents antérieurs		
Dotations à la réserve de trésorerie			Reprise sur la réserve de trésorerie		
Dotations aux prov p/ travaux et réserves d'invest.			Reprise sur prov p/ travaux et réserves d'invest.		
Différence sur réalisation de biens			Reprise sur différence sur réalisation de biens		
Autres dotations except. aux amort. et prov.			Autres reprises except. sur amort. et prov.		
Total des charges exceptionnelles	285 835	149 144	Total des produits exceptionnels	87 716	134 833
DEFICIT EXCEPTIONNEL	198 119	14 311			
Intéressement du personnel					
Impôts sur les bénéfices					
TOTAL DES CHARGES	51 381 710	41 395 064	TOTAL DES PRODUITS	51 360 937	41 408 816
RESULTAT NET DEFICITAIRE	20 772		RESULTAT NET EXCEDENTAIRE		13 752

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES Charges	Exercice N 2008	Exercice N-1 2007	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES Produits	Exercice N 2008	Exercice N-1 2007
Secours en nature			Bénévolat		
Mise à disposition gratuite de biens et services			Prestations en nature		
Personnel bénévole			Dons en nature		
TOTAL DES CHARGES			TOTAL DES PRODUITS		

TOTAL GENERAL DES CHARGES	51 381 710	41 395 064	TOTAL GENERAL DES PRODUITS	51 360 937	41 408 816
----------------------------------	-------------------	-------------------	-----------------------------------	-------------------	-------------------

ANNEXES

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE

A- REGLES ET METHODES COMPTABLES (1/2)

Note N° A1 : GESTION PROPRE ET GESTION CONTROLEE

Les opérations relevant d'un droit de regard des organismes financeurs de contrôle, de tarification ou de tutelle font l'objet d'une comptabilité distincte de celles relevant de la compétence exclusive de l'Association et de ses instances de direction. Les premières constituent le domaine de la gestion contrôlée, les secondes, celui de la gestion propre.

La situation patrimoniale de l'association est obtenue par agrégation de la gestion propre et de la gestion contrôlée.

Les charges engagées sur une décision de gestion de l' Association sans discussion préalable avec les organismes financeurs de contrôle, de tarification ou de tutelle sont, en cas de refus, comptabilisées au titre de la gestion propre.

• Fonds associatifs :

Les fonds propres relatifs à la gestion propre sont présentés sous la rubrique "FONDS ASSOCIATIFS" qui sont sans droit de reprise, ceux relatifs à la gestion contrôlée, sous la rubrique "AUTRES FONDS ASSOCIATIFS" qui sont avec droit de reprise.

Les charges et produits que l'Association estime fondée d'imputer à la gestion contrôlée et que les organismes financeurs de contrôle, de tarification ou de tutelle n'ont pas pris en compte dans les budgets, sont affectés par décision de l'Assemblée Générale Ordinaire en "AUTRES FONDS ASSOCIATIFS". Ils sont rattachés à la gestion contrôlée, dans une section spécifique.

Note N° A2 : SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

Les subventions d'investissement octroyées, ayant pour objet le financement de biens dont le renouvellement reste à la charge de l'Association sont inscrites directement en "FONDS ASSOCIATIFS", dans la mesure où elles ne sont pas grevées de condition d'octroi. Dans le cas contraire, elles sont inscrites directement en "AUTRES FONDS ASSOCIATIFS".

Celles ayant pour objet le financement de biens dont le renouvellement n'est pas à la charge de l'Association sont rattachées aux "FONDS ASSOCIATIFS" sous la rubrique "Subventions d'investissement", dans la mesure où elle ne sont pas grevées de condition d'octroi. Dans le cas contraire, elles sont rattachées aux "AUTRES FONDS ASSOCIATIFS" sous la même rubrique. Elles sont rapportées aux résultats sur la durée d'amortissement des biens concernés lorsqu'ils sont amortissables, sur 10 ans au plus dans le cas contraire.

Note N° A3 : SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT

Les subventions de fonctionnement octroyées avec des conditions d'emploi font l'objet d'un suivi individualisé au travers d'un compte d'emploi.

Lorsque les actions qu'elles financent s'étalent sur plusieurs exercices, elles sont réparties en fonction des périodes ou étapes définies dans les conventions ou à défaut, pro-rata-temporis. La quote-part incombant aux exercices futurs est inscrite en "Subventions perçues d'avance".

La quote-part incombant à l'exercice et non encore utilisée à la clôture est inscrite en charges sous la rubrique "Engagements à réaliser sur ressources affectées" et au passif du bilan en "Fonds dédiés". Ces sommes inscrites en "Fonds dédiés" sont reprises en produits sous la rubrique "Reprises sur fonds dédiés" au rythme de leur réalisation.

• Suivi des comptes d'emploi :

Les comptes d'emploi sont présentés aux organismes financeurs de contrôle, de tarification ou de tutelle dans la devise de la convention. Dans la mesure où les dépenses non éligibles sont directement rattachées à la gestion propre, leur présentation demeure toujours équilibrée. Les dépenses engagées dans la devise du terrain sont convertis dans la devise du compte d'emploi au taux inforeuro du mois de de leur décaissement, dans la mesure où il reste compatible à la réalité des cours moyens du terrain. Dans le cas contraire, elles sont converties au taux moyen mensuel pondéré des opérations de change pratiqués par l'Association sur le terrain.

• Présentation des comptes d'emploi financés en devise étrangère :

Les comptes d'emploi dont le suivi s'opère conventionnellement dans une devise étrangère sont, dans le cadre de l'établissement des comptes annuels de l'Association, convertis aux taux suivants :

- Subventions comptabilisées au compte de résultat, subventions perçues d'avance et fonds dédiés comptabilisés au bilan :
 - Taux calculés de telle manière que la contrevaletur du résultat en euro du compte d'emploi corresponde à celui en devise.
 - Les éventuels écarts de conversion qui pourraient se dégager sont inscrits en "Ecart de conversion" directement en fonds associatifs avec droit de reprise.
- Comptes clients : taux de clôture
 - Les éventuels écarts de conversion qui pourraient se dégager sont inscrits :
 - en "Ecart de conversion actif ou passif" pour les soldes clients relatifs à des comptes d'emploi déjà clos à l'ouverture de l'exercice ;
 - en "Ecart de conversion" directement en fonds associatifs avec droit de reprise pour les soldes clients relatifs aux autres comptes d'emploi.

Note N° A4 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les frais d'établissement correspondent à des dépenses engagées à l'occasion d'opérations qui conditionnent le développement de l'association, mais qui ne peuvent être rapportées à des productions de biens ou services identifiés.

Les frais de recherche et développement correspondent à des dépenses engagées à l'occasion d'opérations qui contribuent au développement de l'association, et qui peuvent être rapportées à des productions à venir de biens ou services identifiés.

Les amortissements sont calculés en fonction des règlements sur les actifs par composants. Les durées d'utilisation correspondent aux durées d'usage.

• Mode et durée d'amortissement :

- Frais d'établissement : linéaire sur 3 à 5 exercices ;
- Frais de développement : linéaire sur la durée prévue des productions à venir de biens ou services, sans excéder 3 exercices ;
- Logiciels : linéaire sur 3 à 5 ans.

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

A- REGLES ET METHODES COMPTABLES (2/2)

Note N° A5 : IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition ou de production.

Les amortissements sont calculés en fonction des règlements sur les actifs par composants. Les durées d'utilisation correspondent aux durées d'usage.

• **Mode et durée d'amortissement des immobilisations acquises neuves :**

- Installations, aménagements, agencements : linéaire sur 5 ans ou 10 ans ;
- Bâtiments et constructions : linéaire sur 20 à 40 ans ;
- Installations techniques, matériel et outillages industriels : linéaire sur 3 à 5 ans ;
- Matériel de transport : linéaire sur 3 à 5 ans ;
- Matériel de bureau et informatique : linéaire sur 5 ans ;
- Mobilier : linéaire sur 3 à 10 ans.

• **Mode et durée d'amortissement des immobilisations acquises d'occasion :**

- linéaire sur la durée de vie restant à courir.

• **Immobilisations inscrites en dépenses éligibles dans les comptes d'emploi :**

Les dépenses éligibles au titre des comptes d'emploi et correspondant à des immobilisations sont enregistrées en totalité en charges de fonctionnement conformément à la convention passée avec les organismes financeurs de contrôle, de tarification ou de tutelle. Une fois le compte d'emploi clos, elles peuvent être re-activées sur les fondements de la réévaluation libre, dans la mesure où elle seront utilisées sur de nouveaux programmes. Le mode et la durée de leur amortissement sont les mêmes que pour les immobilisations acquises d'occasion.

Note N° A6 : CONTRATS DE MICRO-CREDIT ET D'AGRO-CREDIT

Le résultat comptable issu des contrats de micro-crédit et d'agro-crédit a été isolé, de par sa nature, dans un compte de résultat avec droit de reprise intitulé "Résultat micro et agro crédit".

Note N° A7 : PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES CREANCES

Une provision est comptabilisée lorsque le recouvrement de créances importantes est gravement compromis ou lorsqu'ils font l'objet d'une procédure contentieuse.

Note N° A8 : STOCKS ET EN-COURS

Les stocks et les en-cours sont évalués selon la méthode du coût moyen pondéré, au coût d'acquisition ou de production. Ils sont ramenés à leur valeur probable de réalisation, si celle-ci s'avère inférieure.

Note N° A9 : DEPENSES PRISES EN COMPTE DANS L'ETABLISSEMENT DES COMPTES D'EMPLOI

L'Association intervient principalement dans des régions qui peuvent se caractériser par des désordres administratifs, sociaux ou politique avérés et qui rendent difficiles et particuliers la gestion et le suivi des dépenses engagées sur le terrain auprès des fournisseurs locaux. Elles ne sont en conséquence comptabilisées qu'une fois acquittées dans la mesure où les biens ont effectivement été livrés et les prestations effectuées. Pour les mêmes raisons, les stocks éventuellement présents sur le terrain à la date de clôture ne sont pas pris en compte.

Note N° A10 : CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition par des tiers de personnes, de biens meubles ou immeubles, ainsi qu'aux dons en nature redistribués, transformés ou consommés par l'Association.

Elles sont valorisées dans la mesure où l'on dispose à leur égard de méthodes d'enregistrement fiables, d'informations quantifiables et valorisables et que leur montant est significatif.

Note N° A11 : INDEMNITES DE DEPART A LA RETRAITE

Elles sont comptabilisées lors de leur versement.

La provision pour indemnités de départ en retraite a été évaluée conformément aux principes généralement admis en France.

Elle ressort à 29 320 euros, et a été calculée en fonction de l'indemnité légale et des hypothèses suivantes :

- Départ prévu, sauf dérogation individuelle : 65 ans pour les salariés cadres et non cadres ;
- Taux de rotation du personnel retenu : élevé pour les salariés cadres et non cadres ;
- Taux de progression salariale : 2,50% pour les salariés cadres et non cadres ;
- Taux de mortalité : table réglementaire TV88/90.

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

ACTIVITES DE MICRO-CREDIT - PRISES DE PARTICIPATION SANS TRANSFERT D'ACTIVITE

Une augmentation du capital de la société Oxus Tadjikistan par compensation des créances d'ACTED a été réalisé durant l'exercice à hauteur de 41.976,72 € ; la participation d'ACTED ressort après augmentation à 99,99 %.

Un complément de participation au capital de la société ABC Microfinance a été réalisé durant l'exercice à hauteur de 32 413,00€ ; la participation d'ACTED ressort après complément de participation à 9,80 %.

RECLASSEMENT DES FONDS ISSUS DU MICRO-CREDIT DE COMPTES COURANTS EN IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Les fonds issus du micro-crédit de la zone Asie centrale, qui se montent à la clôture à 1 677 627,14€, ont été reclassés au cours du présent exercice en immobilisation financières (Compte n° 274) alors qu'ils étaient précédemment comptabilisés en compte courants (Compte n° 455).

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B1- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX POSTES DU BILAN (1/7)

Note N° B1.1 : VARIATION DES FONDS PROPRES ET AFFECTATION DES RESULTATS

Nature des fonds propres	Montants à l'ouverture	AUGMENTAT° Dotations	DIMINUTION Reprises	AFFECTAT° du résultat	Montants à la clôture
FONDS ASSOCIATIFS					
. Fonds associatifs sans droits de reprise	712 960		-122 874	-213 161	622 673
. Subventions d'investissement sans condition d'octroi	331 066				331 066
. Ecart de réévaluation					
. Réserves statutaires ou contractuelles					
. Autres réserves					
. Report à nouveau des résultats de gestion propre					
. Résultat de gestion propre	-213 161	28 198		213 161	28 198
. Subventions d'investissements sur biens renouvelables					
TOTAL DES FONDS ASSOCIATIFS	830 866	28 198	-122 874		981 938
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS					
. Fonds associatifs avec droits de reprise	1 830 596		69 035	226 913	1 988 474
. Subventions d'investissement avec conditions d'octroi					
. Ecart de réévaluation					
. Ecart de conversion sur comptes d'emploi	-192 816	271 450			78 633
. Réserves destinées à l'investissement					
. Résultats en instance de validation d'affectation par les financeurs					
. Report à nouveau des résultats des retraitements					
. Résultat des comptes administratifs					
. Résultat micro et agro crédit	226 913	-48 970		-226 913	-48 970
. Subventions d'investissements sur biens non renouvelables					
. Différences sur réalisation de biens					
. Provisions pour travaux et grosses réparations					
. Autres provisions réglementées					
TOTAL DES AUTRES FONDS ASSOCIATIFS	1 864 693	222 480	69 035		2 018 138

Assemblée générale du : 28-06-2008

Note N° B1.2 : PRESENTATION DES RESULTATS PAR ACTIVITE

Cf. tableaux joints en final.

Note N° B1.3 : DETAIL DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT SUR BIENS NON RENOUVELABLES

Nature des subventions	Montants à l'ouverture	AUGMENTAT° dans l'exercice	DIMINUTION dans l'exercice	Montants à la clôture
• Subventions reçues sans condition d'octroi	331 066			331 066
Fonds dédiés sur fonds de contrepartie	331 066			331 066
Fonds dédiés sur dons				
• Subventions inscrites avec conditions d'octroi				

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B1- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX POSTES DU BILAN (2/7)

Note N° B1.4 : DETAIL DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT SUR BIENS RENOUVELABLES

	Nature des subventions	Montants reçus à l'origine	Q.p. déjà virée en résultat à l'ouverture	Montants nets à l'ouverture	AUGMENTAT° Montants reçus dans l'exercice	DIMINUTION Q.p. virée dans l'exercice	Montants nets à la clôture
• Subventions reçues sans condition d'octroi							
• Subventions inscrites avec conditions d'octroi							

Note N° B1.5 : DETAIL DES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

	Nature des provisions	Montants à l'ouverture	AUGMENTAT° Dotations	DIMINUTION Reprises	Montants à la clôture
PROVISIONS POUR RISQUES					
	. Provisions pour litiges				
	. Provisions pour garanties données aux clients				
	. Provisions pour pertes sur marchés à terme				
	. Provisions pour amendes et pénalités				
	. Provisions pour pertes de change				
	. Autres provisions pour risques				
	TOTAL DES PROVISIONS POUR RISQUES				
PROVISIONS POUR CHARGES					
	. Provisions pour pensions et obligations similaires				
	. Provisions pour impôts				
	. Provisions pour travaux et renouvellement des immobilisations				
	. Provisions pour grosses réparations				
	. Autres provisions pour charges				
	TOTAL DES PROVISIONS POUR CHARGES				

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B1- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX POSTES DU BILAN (3/7)

Note N°B1.6 : VARIATION DES FONDS DEDIES

	Nature des fonds dédiés	Montants à l'ouverture	AUGMENTAT° Dotations	DIMINUTION Reprises	Ecart de conversion	Montants à la clôture
• Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		8 872 009	8 617 650	8 419 450	-259 597	8 810 642
	Programmes engagés en Afghanistan	570 155	3 865 087	530 242	-28 695	3 876 305
	Programmes engagés au Tadjikistan	468 442	24 623	468 442	0	24 623
	Programmes engagés au Pakistan	38 682	20 833	30 523	-1 983	27 009
	Programmes engagés en Inde	71 848	499 168	45 762	14	525 267
	Programmes engagés au Sri Lanka	146 596	116 450	143 353	-3 244	116 450
	Programmes engagés en Indonésie	43 724	402 416	41 378	-2 347	402 416
	Programmes engagés au Moyen Orient	3 947 765	1 590 475	3 910 565	3 566	1 631 242
	Programmes engagés en Afrique- Congo	2 058 632	161 548	1 874 112	-184 520	161 548
	Programmes engagés en Afrique- RDC	503 487	229 850	490 869	-12 618	229 850
	Programmes engagés en Afrique- Tchad	132 170	449 045	124 299	-7 871	449 045
	Programmes engagés en Afrique- Soudan	225 207	180 474	206 050	-19 157	180 474
	Programmes engagés en Afrique- Kenya		124 842			124 842
	Programmes engagés en Afrique- Ouganda	92 244	132 926	89 502	-2 743	132 926
	Programmes engagés en Afrique- RCA		114 861			114 861
	Programmes engagés en Amérique	537 877	98 344	464 355		171 866
	Programmes engagés en Birmanie		594 280			594 280
	Programmes engagés en Europe de l'Ouest	35 180	12 429			47 609
• Fonds dédiés sur autres ressources						

Note N°B1.7 : DETAIL DES COMPTES D'EMPLOI

Cf. tableaux joints en final.

Note N°B1.8 : VARIATION DES PROVISIONS POUR DEPRECIATION

	Nature des provisions	Montants à l'ouverture	AUGMENTAT° Dotations	DIMINUTION Reprises	Montants à la clôture
. Sur immobilisations financières	. Titres de participation				
	. Créances rattachées à des participation				
	. Autres titres immobilisés				
	. Prêts				
	. Dépôts et cautionnement				
	. Autres immobilisations financières				
. Sur stocks et en-cours					
. Sur comptes organismes et usagers		24 779		24 779	
. Autres provisions pour dépréciation		-24 779	24 779		
TOTAL DES PROVISIONS POUR DÉPRÉCIATION			24 779	24 779	

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B1- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX POSTES DU BILAN (4/7)

Note N° B1.9 : VARIATION DES IMMOBILISATIONS ET DES AMORTISSEMENTS

VALEURS BRUTES		Valeurs brutes à l'ouverture	Réévaluation pratiquée	Acquisitions créations, ...	Virement à un autre poste	Cessions ou mises au rebut	Valeurs brutes à la clôture
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
. Frais d'établissements, de recherche et de développement							
. Autres postes d'immobilisations incorporelles		52 171		4 813			56 983
TOTAL VALEURS BRUTES		52 171		4 813			56 983
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
. Terrains							
. Constructions	Sur sol propre	31 086					31 086
	Sur sol d'autrui						
	Inst. gén., agencements, am. des constructions						
. Installations techniques, matériel et outillage		21 703					21 703
. Autres immo. corporelles	Install. gén., agencements, aménagements div.						
	Matériel de transport	842 469		385 928			1 228 397
	Matériel de bureau et informatique	52 582		2 902			55 484
	Mobilier de bureau	13 647					13 647
. Immobilisations corporelles en cours							
. Avances et acomptes							
TOTAL VALEURS BRUTES		961 486		388 830			1 350 316
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
. Titres de participations		651 011		74 390			725 401
. Créances rattachées à des participations							
. Autres titres immobilisés		3 019					3 019
. Dépôts et cautionnements		217 080		189 013			406 093
. Prêts et autres immobilisations financières		1 031 672			-1 677 627		2 709 299
TOTAL VALEURS BRUTES		1 902 783		263 402	-1 677 627		3 843 812

AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS		à l'ouverture	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	à la clôture	Amortissements dérogatoires	
						Dotations	Reprises
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
. Frais d'établissements, de recherche et de développement							
. Autres postes d'immobilisations incorporelles		52 171	1 308		53 479		
TOTAL AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS		52 171	1 308		53 479		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
. Terrains							
. Constructions	Sur sol propre	26 876	1 667		28 543		
	Sur sol d'autrui						
	Inst. gén., agencements, am. des constructions						
. Installations techniques, matériel et outillage		21 441	157		21 599		
. Autres immo. corporelles	Install. gén., agencements, aménagements div.						
	Matériel de transport	815 460	150 714		966 174		
	Matériel de bureau et informatique	39 526	9 774		49 300		
	Mobilier de bureau	11 379	487		11 866		
. Autres immobilisations corporelles							
TOTAL AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS		914 682	162 799		1 077 481		

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B1- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX POSTES DU BILAN (6/7)

Note N° B1.16 : ETAT DES CREANCES

	État des créances	Montants brut	A un an au plus	A plus d'un an
SUR ACTIF IMMOBILISÉ				
. Créances rattachées à des participations				
. Prêts		2 709 299		2 709 299
. Dépôts et cautionnements et autres immobilisations financières		406 093		406 093
TOTAL DES CRÉANCES SUR ACTIF IMMOBILISÉ		3 115 392		3 115 392
SUR ACTIF CIRCULANT				
. Organismes et usagers douteux ou litigieux				
. Autres créances sur les organismes et usagers		30 954 872	30 954 872	
. Créances représentatives de titres prêtés				
. Personnel et comptes rattachés		213 615	213 615	
. Sécurité sociale et autres organismes sociaux		179 647	179 647	
. État et autres collectivités publiques	. Impôts sur les bénéfices			
	. Taxe sur la valeur ajoutée			
	. Autres impôts, taxes et versements assimilés			
	. Divers			
. Groupe et associés		1 665 519	1 665 519	
. Débiteurs divers		-613 709	-613 709	
. Charges constatées d'avance		22 444	22 444	
TOTAL DES CRÉANCES SUR ACTIF CIRCULANT		32 422 387	32 422 387	
TOTAL DES CRÉANCES		35 537 779	32 422 387	3 115 392

Note N° B1.17 : DETAIL DES EMPRUNTS ET DETTES SOUSCRITS AUPRES AUPRES DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT

	Nature des emprunts souscrits	Montants souscrits à l'origine	Montants déjà remboursés à l'ouverture	Solides à l'ouverture	AUGMENTAT° Emp. souscrits dans l'exercice	DIMINUTION Remboursements dans l'exercice	Solides à la clôture
EMPRUNTS OBLIGATAIRES CONVERTIBLES							
EMPRUNTS A 2 ANS MAXIMUM A L'ORIGINE							
	Solides créditeurs de banque	1 551 659		1 551 659		1 551 659	
	Billets à ordre BFCC						
EMPRUNTS A PLUS DE 2 ANS A L'ORIGINE							
DES EMPRUNTS AUPRES DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT							
		1 551 659	0	1 551 659		1 551 659	

Note N° B1.18 : DETAIL DES EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS

	Nature des emprunts souscrits	Montants souscrits à l'origine	Montants déjà remboursés à l'ouverture	Solides à l'ouverture	AUGMENTAT° Emp. souscrits dans l'exercice	DIMINUTION Remboursements dans l'exercice	Solides à la clôture
	Dépôts et cautionnements reçus	366 789		366 789		0	366 789
	Emprunt sous conditions particulières	1 250 000		1 250 000			1 250 000
	Autres emprunts et dettes	28 704		28 704		1 922	26 782
TOTAL DES EMPRUNTS FINANCIERS DIVERS		1 645 493	0	1 645 493		1 923	1 643 570

B1- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX POSTES DU BILAN (7/7)

		État des dettes	Solde à la clôture	A un an au plus	Entre 1 an et 5 ans au plus	A plus de cinq ans
. Emprunts obligataires convertibles						
. Autres emprunts obligataires						
. Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	. à 2 ans maximum à l'origine					
	. à plus de 2 ans à l'origine					
. Emprunts et dettes financières diverses			1 643 570	408 570	1 235 000	
. Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
. Fournisseurs et comptes rattachés			611 097	611 097		
. Personnel et comptes rattachés			71 707	71 707		
. Sécurité sociale et autres organismes sociaux			825 148	825 148		
État et autres collectivités publiques	. Impôts sur les bénéfices					
	. Taxe sur la valeur ajoutée					
	. Autres impôts, taxes et assimilés		286 817	286 817		
. Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
. Groupe et associés			18 117	18 117		
. Autres dettes			73 795	73 795		
. Produits constatés d'avance			29 123 901	29 123 901		
TOTAL DES DETTES			32 654 152	31 419 152	1 235 000	

	Nature des charges	Montants dotés à l'origine	Montants déjà amortis à l'ouverture	Soldes à l'ouverture	AUGMENTAT° Inscriptions de l'exercice	DIMINUTION Amortissements de l'exercice	Soldes à la clôture
TOTAL DES PRETS							

COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		ASSOCIATION ACTED		N	N-1
AU : 31-12-2008				EXERCICE : 2008	2007
				Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B2- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX COMPTES DE RÉSULTAT (1/3)

Note N° B2.1 : VENTILATION DES PRODUITS DE L'ACTIVITE PRINCIPALE

	EXERCICE EN COURS		EXERCICE PRÉCÉDENT		VARIATION SUR	
	12 mois		12 mois		12 mois	
• Produits du budget principal	40 212 728	99,25%	32 000 167	99,63%	8 212 562	25,66%
Programmes engagés en Palestine	563 976	1,39%	383 000	1,19%	180 976	47,25%
Programmes engagés en Afghanistan	9 152 234	22,59%	3 639 213	11,33%	5 513 022	151,49%
Programmes engagés au Tadjikistan	2 940 489	7,26%	2 416 495	7,52%	523 994	21,68%
Programmes engagés au Pakistan	564 686	1,39%	1 029 702	3,21%	-465 016	-45,16%
Programmes engagés au Kirghistan	285 189	0,70%	901 926	2,81%	-616 737	-68,38%
Programmes engagés au Ouzbekistan	41 994	0,10%	186 202	0,58%	-144 208	-77,45%
Programmes engagés en Inde	1 385 223	3,42%	566 720	1,76%	818 503	144,43%
Programmes engagés au Sri Lanka	1 050 337	2,59%	1 118 859	3,48%	-68 522	-6,12%
Programmes engagés en Indonésie et Birmanie	2 828 548	6,98%	540 237	1,68%	2 288 310	423,58%
Programmes engagés en Afrique	13 408 690	33,09%	14 231 666	44,31%	-822 976	-5,78%
Programmes engagés en Amérique	2 604 043	6,43%	1 133 117	3,53%	1 470 926	129,81%
Programmes engagés au Moyen Orient	5 196 789	12,83%	5 709 883	17,78%	-513 094	-8,99%
Financement Europe	190 529		143 146	0,45%	47 383	33,10%
• Autres produits des établissements						
• Produits des activités annexes	176 080	0,43%	75 003	0,23%	101 078	134,77%
Locations diverses	176 080	0,43%	75 003	0,23%	101 078	134,77%
• Ventes de marchandises						
• Production vendue de biens	20 387	0,05%	9 371	0,03%	11 016	117,55%
Vente de pains / farine			1 848	0,01%	-1 848	-100,00%
Produits de coopération	20 387	0,05%	7 523	0,02%	12 864	170,98%
• Production vendue de services	106 462	0,26%	32 644	0,10%	73 818	226,13%
Remboursements de frais Terrain	106 462	0,26%	32 644	0,10%	73 818	226,13%
• Dons	2 752	0,01%	2 559	0,01%	193	7,53%
Dons reçus de particuliers	2 752	0,01%	2 559	0,01%	193	7,53%
• Legs et donations						
• Cotisations	140	0,00%	220	0,00%	-80	-36,36%
Membres	140	0,00%	220	0,00%	-80	-36,36%
TOTAL	40 518 550	100,00%	32 119 963	100,00%	8 398 586	26,15%

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B2- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX COMPTES DE RÉSULTAT (2/3)

Note N° B2.2 : VENTILATION DES AUTRES PRODUITS

	EXERCICE EN COURS		EXERCICE PRÉCÉDENT		VARIATION SUR	
	12 mois		12 mois		12 mois	
• Production stockées						
• Production immobilisées						
• Subvention d'exploitation						
• Reprises sur amortissements						
• Reprises sur provisions			24 779	0,08%	-24 779	-100,00%
Reprise sur provisions pour litige			24 779	0,08%	-24 779	-100,00%
Reprise sur provisions pour dépréciation de créances						
• Transferts de charges d'exploitation	43 506	0,11%	14 056	0,04%	29 450	209,53%
Remboursement quote-part salariés des Chèques repas	15 403	0,04%	14 056	0,04%	1 347	9,58%
Remboursements de frais de formation	28 103					
• Autres produits	172 096	0,42%	73 864	0,23%	98 232	132,99%
Divers	172 096	0,42%	60 951	0,19%	111 145	182,35%
Remboursements de frais de formation			12 913	0,04%	-12 913	-100,00%
TOTAL	215 602	100,00%	112 698	100,00%	102 903	91,31%

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B2- COMPLÉMENTS D'INFORMATION RELATIFS AUX COMPTES DE RÉSULTAT (3/3)

Note N° B2.3 : DETAIL DES AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION

	EXERCICE EN COURS		EXERCICE PRÉCÉDENT		VARIATION SUR	
	12 mois		12 mois		12 mois	
• Autres charges	29 712	0,07%	59 014	0,18%	-29 302	-49,65%
Abondement Coopérative	22 546	0,06%	26 468	0,08%	-3 922	-14,82%
Différence de caisse	4 049	0,01%	4 727	0,01%	-678	-14,34%
Autres charges de gestion courante	3 117	0,01%	27 819	0,09%	-24 702	-88,80%

Note N° B2.4 : DETAIL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES

	EXERCICE EN COURS		EXERCICE PRÉCÉDENT		VARIATION SUR	
	12 mois		12 mois		12 mois	
• Charges exceptionnelles sur opérat° de gestion	285 835	0,71%	149 144	0,46%	136 691	91,65%
Apurement des soldes clients et avances	92 500	0,23%	122 029	0,38%	-29 529	-24,20%
Pénalités de retard Urssaf et indemnités prud'homme	70 599	0,17%			70 599	100,00%
Créances irrécouvrables	95 000	0,23%			95 000	100,00%
Divers	27 737	0,07%	27 115	0,08%	622	2,29%
• Charges exceptionnelles sur opérat° en capital						
• Autres dotations except. aux amort. et prov.						

Note N° B2.5 : DETAIL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS

	EXERCICE EN COURS		EXERCICE PRÉCÉDENT		VARIATION SUR	
	12 mois		12 mois		12 mois	
• Produits exceptionnels sur opérat° de gestion	80 633	0,20%	129 533	0,40%	-48 900	-37,75%
Apurement des soldes clients et avances	79 324	0,20%	127 076	0,40%	-47 752	-37,58%
Divers	1 309	0,00%	2 458	0,01%	-1 148	-46,73%
• Produits exceptionnels sur opérat° en capital	7 083	0,02%	5 300	0,02%	1 783	33,65%
Cession terrain	7 083	0,02%	5 300	0,02%	1 783	33,65%
• Autres reprises except. sur amort. et prov.						

COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008 AU : 31-12-2008		ASSOCIATION ACTED	N EXERCICE : 2008 Durée : 12 mois	N-1 2007 12 mois
----------------------------------------------------	--	-------------------	-----------------------------------------	------------------------

ANNEXE (Suite)

B3- ENGAGEMENTS HORS BILAN

Note N° B3.1 : ENGAGEMENTS HORS-BILAN

	Lettre d'intention	Sûretés réelles	Cautions	Engagements	TOTAL N 2008	TOTAL N-1 2007
ENGAGEMENTS DONNES						
. Retraite du personnel				37 065	37 065	31 930
. Intérêts restant à courir sur emprunts contractés						
. Garanties données sur emprunts contractés						
. Garanties données aux dirigeants						
TOTAL				37 065	37 065	31 930
ENGAGEMENTS RECUS						
. Intérêts restant à courir sur prêts consentis						
. Garanties reçues sur emprunts contractés						
. Garanties reçues des dirigeants						
. Plafond de découvert autorisé	1 800 000				1 800 000	1 800 000
. Plafond d'escompte autorisé						
. Plafond loi Dailly autorisé						
. Valeur résiduelle sur crédits-baux mobiliers						
. Valeur résiduelle sur crédits-baux immobiliers						
TOTAL	1 800 000				1 800 000	1 800 000
ENGAGEMENTS RECIPROQUES						
. Montant des micros-crédits placés						
. Loyers restant dûs sur crédits-baux mobiliers						
. Loyers restant dûs sur crédits-baux immobiliers						
. Loyers restant dûs sur baux commerciaux						
. Dépenses terrains engagées auprès des fournisseurs locaux						
TOTAL						

Note N° B3.2 : INFORMATIONS SUR LES CREDITS-BAUX

VALEURS IMMOBILISABLES		Valeur immobilisable	Amortissements théoriques correspondants			Valeur nette à la clôture	Valeur résid de rachat
			à l'ouverture	de l'exercice	à la clôture		
. Terrains							
. Constructions							
. Installations techniques, mat. et outillages							
. Matériels de transports							
. Matériels de bureau et informatique							
. Mobiliers de bureau							
TOTAL							

VALEURS DU CREDIT-BAIL	Valeur totale des contrats	Redevances acquittées		Redevances à la clôture	Redevances restant à payer à la clôture		
		à l'ouverture	dans l'exercice		< 1 an	de 1 à 5 ans	> 5 ans
. Terrains							
. Constructions							
. Installations techniques, mat. et outillages							
. Matériels de transports							
. Matériels de bureau et informatique							
. Mobiliers de bureau							
TOTAL							

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B4- INFORMATIONS DIVERSES (1/3)

Note N° B4.1 : EFFECTIF MOYEN EMPLOYE DURANT L'EXERCICE

	Dirigeants	Cadres	Agents de maîtrise	Employés, Ouvriers	TOTAL N 2008	TOTAL N-1 2007
Nombre de personnes	2	25	104	2 484	2 615	2 233
Nombre de postes en équivalent temps plein	2,00	25,00	104,00	2 484,00	2 615,00	2 233,00
Dont : . Personnel Siège et Expatrié	2,00	25,00	104,00		131,00	76,00
. Personnel local				2 484,00	2 484,00	2 157,00

Note N° B4.2 : REMUNERATIONS VERSEES AUX ORGANES DE DIRECTION

	Rémunérations brutes	Primes et intéressement	Remboursement d'indemnités	Autres rémunérations	TOTAL N 2008	TOTAL N-1 2007
Membres du Conseil d'administration						
Membres du conseil de surveillance						
Collège des Directeurs	290 543				290 543	268 111
TOTAL	290 543				290 543	268 111

Note N° B4.3 : FISCALITE LATENTE

Déficits reportables

Année	Reportables à l'ouverture	Imputations de l'exercice	Reportables à la clôture
2 003			
2 004			
2 005			
2 005			
2 006			
2 007			
2 008	Déficits :		
TOTAL			
Taux de l'impôt :			33,33%
SUR DEFICITS REPORTABLES			

Amortissements réputés différés

	Montants à l'ouverture	Imputations de l'exercice	Montants à la clôture
Amortissements différés			
Imputation de l'exercice :			
TOTAL			
Taux de l'impôt :			33,33%
SUR AMORTISSEMENTS REPUTES DIFFERES			
TOTAL DES CREDITS D'IMPOTS LATENTS			

ASSOCIATION ACTED		N	N-1
COMPTES ANNUELS DU : 01-01-2008		EXERCICE : 2008	2007
AU : 31-12-2008		Durée : 12 mois	12 mois

ANNEXE (Suite)

B4- INFORMATIONS DIVERSES (2/3)

Note N° B4.4 : DETAIL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Nature des contributions volontaires	Secours en nature	Mise à dispo. gratuite	Personnel bénévole	TOTAL
• Bénévolat					
• Prestations en nature					
• Dons en nature					
TOTAL					

Note N° B4.5 : VARIATION DES HEURES RELATIVES AU DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION

	Nature des Personnels	Montants à l'ouverture	AUGMENTAT° dans l'exercice	DIMINUTION dans l'exercice	Montants à la clôture
Personnel du Siège		330	300	130	500
Personnel expatrié		721	1 300	600	1 421
TOTAL DES HEURES AU TITRE DU DIF		1 051	1 600	730	1 921

ANNEXE (Suite)

B4- INFORMATIONS DIVERSES (3/3)

Note N° B4.6 : DETAIL DES VARIATIONS DES FONDS DEDIES SUR MICROCREDITS

[illegible]

Note N° B4.7 : DETAIL DES COMPTES D'EMPLOI

CF. Tableaux pages suivantes

Note N° B4.8 : DETAILS DES RESULTATS DES PROJETS DE MICROCREDIT ET D'AGROCREDIT

CF. Tableaux pages suivantes

Note N° B4.9 : HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

N: 50 324,69 €